GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Coordenação de Imunização

Memorando-Circular nº 86/2022/SES/SUBVS-SVE-DVAT-CI
Belo Horizonte, 03 de outubro de 2022.

Ao(À) Sr(a).:
Coordenadores dos Núcleos de Vigilância Epidemiológica (SES/NUVEPI)

Assunto: Encerramento da Campanha Nacional de Vacinação e Seguimento contra o
Sarampo, Minas Gerais, 2022.

Prezados (as), boa tarde.

Seguem atualizações da Campanha de Seguimento contra o Sarampo, por município
e UF Minas Gerais, 2022.

Dados extraídos no PAINEL LOCALIZASUS - Sistema de Informação do Programa
Nacional de Imunizações - SIPNI em 30/09/22 as 23:44 h e painel atualizado em
03/10/2022 às 10:07h.

Avaliando as informações da Campanha de Seguimento contra o Sarampo 2022, até
o momento, temos:
947.010 doses recebidas do Programa Nacional de Imunizações - PNI;
1.772.008 população-alvo:
123.167 do grupo de crianças 6 meses a < 1 ano;
246.334 do grupo de crianças de 1 ano;
265.472 do grupo de crianças de 2 anos;
265.472 do grupo de crianças de 3 anos;
265.472 do grupo de crianças de 4 anos;
606.091 do grupo de trabalhadores da saúde.

1.165.661 doses aplicadas:
7.613 em adolescentes e adultos;
801.286 em crianças;
356.762 doses em trabalhador da saúde.

Cobertura Vacinal - CV (%) de 68,73 % em crianças;
Cobertura Vacinal - CV (%) de 58,86 % em Trabalhadores da Saúde.

Ressaltamos que:
*URS de JANUÁRIA com a maior CV no grupo das crianças (88,93%) e de
trabalhadores da saúde (98,31%).
* URS de UBERLÂNDIA continua com a menor CV no grupo das crianças (52,26%)
e dos trabalhadores da saúde (44,49%).
*URS BELO HORIZONTE : menor cobertura vacinal dos trabalhadores da saúde(
36,61%).

Memorando-Circular 86 (54077278)         SEI 1320.01.0034133/2022-98 / pg. 1

Mesmo o Nível Central sinalizando as doses aplicadas em adolescentes e
adultos(7.613) , foram feitos registros e o quantitativo aumentou  no decorrer da
Campanha . Demonstrando que essa informação não tem chegando aos municípios e
/ou estabelecimentos de saúde.

Reitero a importância da vigilância dos dados  registrados pelo Municípios e
orientações que se fizerem necessárias.

Na oportunidade, informo que o registro das doses aplicadas durante a campanha de
Vacinação contra o Sarampo encerrou em 30/09/2022.

Parabenizo à todas as Regionais de Saúde e Municípios pelas ações
realizadas durante todo o período da Campanha .Reforço a importância de
continuar a realizarem a busca ativa de não vacinados e adequação de
estratégias de vacinação, a fim de evitarmos a ocorrência de doenças
imunopreviníveis.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Denisiane Geralda Araújo,
Servidor (a) Público (a), em 03/10/2022, às 13:43, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 54077278 e o código CRC DA52623A.

Referência: Processo nº 1320.01.0034133/2022-98 SEI nº 54077278

Memorando-Circular 86 (54077278)         SEI 1320.01.0034133/2022-98 / pg. 2